
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 34 del 16/07/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 34 DEL 16/07/2020 

 
 

OGGETT

O: 

Autorizzazione provvisoria di emissione dei provvedimenti di autorizzazione 

paesaggistica 

 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di Luglio alle ore 12:00, PRESSO SALA DELLA GIUNTA COMUNALE, 

il Presidente DOTT. GUIDO APREA, nominato con Decreto Prefettizio prot. n. 73868 del 29/06/2020, 

 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 16/07/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 34 del 16/07/2020 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 26 gennaio 2017 recante “Delega 

regionale in materia di rilascio di titoli autorizzativi in materia paesaggistica - assegnazione 

competenze”. con la quale per le motivazioni nella stessa contenute si è tra l’altro stabilito di: 

- incardinare presso il Settore “Ambiente – Manutenzioni -  Espropri – Energie” il servizio per 

il rilascio delle autorizzazioni, accertamenti e compatibilità paesaggistiche e/o provvedimenti 

autorizzatori comunque denominati previsti dal D.Lgs. 42/04, nonché dalla vigente 

pianificazione paesaggistica (PPTR); 

- - di nominare Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni, accertamenti 

e compatibilità paesaggistiche e/o provvedimenti autorizzatori comunque denominati previsti 

dal D. Lgs. 42/04, nonché  dalla vigente pianificazione paesaggistica (PPTR) l'Ing. Guido 

Girasoli, dipendente di questo Comune e responsabile del Settore “Ambiente – Manutenzioni -  

Espropri – Energie”, funzionario tecnicamente qualificato diverso e distinto dal funzionario 

addetto al rilascio del permesso a costruire in seno al Settore Assetto e Governo del Territorio. 

Considerato che  

- l’ing. Guido Girasoli a far data del 01 febbraio 2020 è collocato a riposo e le funzioni di 

Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni Paesaggistiche non sono 

ricoperte da nessun funzionario; 

- con la deliberazione della giunta comunale n. 44 del 20/02/2020 per le motivazioni nella stessa 

contenute si era nominato Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni, 

accertamenti e compatibilità paesaggistiche e/o provvedimenti autorizzatori comunque 

denominati previsti dal D. Lgs. 42/04, nonché  dalla vigente pianificazione paesaggistica 

(PPTR) l'Arch. Lucia Marzo, in comando presso questo Comune dal 18 febbraio 2020 ed 

incardinato nel Settore Ambiente, funzionario tecnicamente qualificato diverso e distinto dal 

funzionario addetto al rilascio del permesso a costruire in seno al Settore Urbanistica e Lavori 

pubblici; 

- che a far data 01/05/2020 l’arch. Marzo ha cessato il rapporto di lavoro con il comune di 

Tricase che allo stato non ha in organico una figura professionale stabile a cui conferire 

l’incarico per il disbrigo dei procedimenti prescritti dalla legge in materia paesaggistica; 

- che l’A.C. ha provveduto a programmare l’assunzione di idoneo personale tecnico per 

sopperire alla carenza suindicata con l’istituto dell’art. 110 del TUEL, il quale dispone 

espressamente che: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei 

servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire 

mediante contratto a tempo determinato … ” secondo le modalità ed i termini ivi indicati. 

- la situazione venutasi a creare comporta nell’immediato impedimenti per il prosieguo dell’iter 

amministrativo per l’emissione di due autorizzazioni paesaggistiche relative agli interventi 

denominati: “Presidio di salvaguardia della spiaggetta del Porto di Tricase dall’erosione e 

dilavamento delle acque meteoriche e realizzazione di un parapetto in legno e posizionamento 

di gabbioni semplicemente appoggiati” e “Riqualificazione ed adeguamento per un accesso 

sicuro alla balneazione delle persone diversamente abili alle piscine esistenti nell’area della 

Darsena di Tricase Porto”  

 

Dato atto che 

- nell’attuale dotazione organica dell’Ufficio Tecnico è presente la figura del geom. Marco 

Cavallo inquadrato nella categoria C1 e profilo professionale: istruttore tecnico al quale sono 

assegnati i procedimenti inerenti la programmazione e l’attuazione delle opere pubbliche; 

- che per il perfezionamento dell’iter amministrativo dei progetti di opere pubbliche Spiaggetta e 

le piscine antropiche di Tricase Porto e sopra richiamanti occorre procedere alla sola emissione 

della prescritta autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.lgs n. 42/2004 avendo 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 34 del 16/07/2020 

gli stessi interventi acquisito già i pareri preventivi della Commissione dei Paesaggio e della 

Soprintendenza di Lecce; 

- l’autorizzazione paesaggistica è un provvedimento dovuto e non necessità di alcun margine di 

discrezionalità dovendo evidentemente confermare le indicazioni/prescrizioni da parte della 

competente soprintendenza riportate nei citati pareri; 

- l’autorizzazione paesaggistica deve essere rilasciata da un soggetto funzionario tecnicamente 

qualificato diverso e distinto dal progettista e dal funzionario addetto al rilascio dell’atto di 

validazione/approvazione dei progetti in parola in seno al Settore Urbanistica e Lavori; 

Per quanto sopra esposto,  

Visto l’art. 49 del T.U. 267/00, come sostituito dalla lettera b, comma 1 art. 3 D.L. 10 ottobre 2012 

n° 174, convertito nella legge 213 del 7 dicembre 2012 e l’art. 147/bis, introdotto dal medesimo 

D.L.; 

 Acquisito il parere “favorevole”  di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato con 

riferimento: 

a. al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b. alla Correttezza e regolarità della procedura; 

c. alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 0073868 del 29/06/2020, con il quale il Vice Prefetto Vicario dr. 

Guido Aprea è stato nominato Commissario per la provvisoria amministrazione del Comune, con i 

poteri di Sindaco, della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale; 

Assunti i poteri delle Giunta Comunale; 

D E L I B E R A 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Autorizzare, stante l’urgenza che il caso di specie richiede per l’attuazione delle opere 

pubbliche in premessa indicate e nelle more dell’individuazione ai sensi dell’art. 110 del TUEL 

già programmato da questa A.C., il geom. Marco Cavallo all’emissione dei provvedimenti di 

autorizzazione paesaggistica degli interventi denominati: 

- “Presidio di salvaguardia della spiaggetta del Porto di Tricase dall’erosione e dilavamento 

delle acque meteoriche e realizzazione di un parapetto in legno e posizionamento di gabbioni 

semplicemente appoggiati” 

- “Riqualificazione ed adeguamento per un accesso sicuro alla balneazione delle persone 

diversamente abili alle piscine esistenti nell’area della Darsena di Tricase Porto”  

3) Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D. LGS 267/2000. 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO PREFETTIZIO Atto N.ro 34 del 16/07/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


